Sed hoc non tantum fit authentice, sed propter ipsam rei descriptionem, quae singula complectitur. *Exod. XXVI, 30.* pro τύπος est εἶδος, conf. *XXVII, 8.*

## v. 6.

Singula totius versiculi verba Paulo tribuenda esse, apparebit, si contendantur cum *Rom. VIII, 4.* μεσίτης quid sit, dixi ad *Ebr. VII, 22.* νενομοθέτηται) Est verbum bene graecum, quo saepe usus est Isocrates Rhetor. Caeterum ἐμφατικῶς Paullus hoc composito usus est pro simplici: τέθειται, ut declararet novum quoque foedus instar legis esse. Sen- sus est: quod foedus cum praestantioribus promissis factum est, tanquam lex. Praepositionis ἐπὶ haec vis est, ut denotet promissa ista praecipuam foederis partem constituere. Hic est idiotismus Graecorum etiam a Pauli scriptis non alienus; sic quoque *2. Tim. II, 14.* ἐπὶ καταστροφῇ τῶν αἰκρόντων. In utroque loco verti debet cum, siue: sub conditione, quod addo ut rectius intelligatur istud cum. Sic quoque supra *Ebr. VII, 11.* ὁ λαὸς ἐπ' αὐτῇ νενομοθέτητο, i. e. populo lex data fuerat, qua hoc sacerdotium iuberetur. Adde *Ebr. VIII, 10. 17.* Sic quoque *Aeschin. Socr. Dial. II, 14.* εἰ μοιχέυει τοὺς τῶν πέλας γυναῖκας ἐπ' ἀργυρίῳ, i. e. si vitiet vicinorum uxores data pecunia. Exempla *Isocratis* affert *Budaeus Commentt. l. g. p. m. 1273. 1274.* ad: ἐπὶ ἕητοῖς. Quae omnia maxime contra *Homburgium*, *Pasorem*, *Georgium*, *Vuolfium* atque *Bengelium* demonstranda fuerunt, non ut *Eruditissimorum virorum* meritis detraherem, quae veneror maxime, sed ut intelligeretur, cur sententiam eorum sequi non possim. *Bengelius* praepositionem neglexit; *Homburgius* vertit: super aut de; *Pasor* pro pleonasmō hebraico habet; *Georgius* verò *Vuolfiusque* pro pleonasmō graeco.

## v. 7.

πρώτη) pro: προτέρα, uti *Luc. II, 2.* αὕτη ἡ ἀπογραφὴ πρώτη ἐγένετο, ἡγεμονέουστος τῆς συρίας Κυρήνις. *Cυρήνιος* etiam vocatur a *Iosepho*, eratque vir consularis auctore eodem *Iosepho*, qui ait censui agendo per *Syriam* eum praefectum fuisse, quae res accidit anno 37. post pugnam *Actiacam*, adeoque aliquot annos post natum *Christum*; unde constare debet ἀπογραφὴν istam non fuisse primam, sed habitam fuisse, antequam *Quirinius* *Syriae* praeficeretur. Itaque πρώτη apud *Lucam* est pro προτέρα. Sic quoque *Iob. I, 15.* ὅτι πρῶτος μὲ ἦν, erat enim me prior, s. ante me, repetitum *Iob. I, 30.* Fit hoc per hebraismum. Sic *Es. XLI, 4.* הוּא הוּא אֱלֹהֵינוּ וְהוּא הוּא אֱלֹהֵיכֶם אֱלֹהֵינוּ אֱלֹהֵיכֶם אֱלֹהֵינוּ אֱלֹהֵיכֶם Alexandrini: ἐγὼ Θεὸς πρῶτος (quasi esset: πρὸ πάντων uti *Col. I, 16.* omnibus rebus creatis prior, i. e. aeternus) καὶ εἰς τὰ ἐπερχόμενα ἐγὼ εἰμι.

ἀμεμπτος) i. q. τελεία. Sic vertunt Alexandrini אֱמֵי Gen. XVII, 1.

v. 8.

μεμφόμενος) referri debet ad superius: ἀμεμπτος, neque vlllo pacto cum αὐτοῖς quod sequitur, coniungi. sensus est: *Conquestus enim quasi de priori illo foedere*, vid. v. 6. Idem significat μέμφεται Rom. VIII, 19. Iam αὐτοῖς quod sequitur coniungi debet cum λέγει, quamuis invito Beza, Schmidio, atque Rabbelio.

λέγει Κύριος) Alex. Φησί. Sic etiam v. 9.

συντελέσω) Jerem. XXXI, 31. Alexandrini: διαθήσομαι, cuius synonymum est συντελέσω, pro quo ipse Paullus διαθέσθαι dixit Ebr. VIII, 16. 17. Exprimit vero hebraicum בָּרַת, quod bis per συντελεῖν eodem plane sensu verterunt Alexandrini, Jer. XXXIII, 8. 15. sed cum praepositione πρὸς.

ἐπὶ τὸν οἶκον) Sic bis Paullus pro Alexandrinorum: τῷ οἴκῳ. ἐπὶ i. q. πρὸς Jer. XXXIII, 8. h. e. pangam foedus cum etc. In vtroque loco est hebraice תָּנָה.

v. 9.

ἐποίησα) בָּרַת Alexandrini: διεθέμην.

καὶ γὰρ ἠμέλησα αὐτῶν) Alexandrini, e quibus commemorat Paullus, dixere: καὶ ἐγὼ ἠμέλησα αὐτῶν, quod plane contrarium est hebraici: וְאֲנֹכִי בְעַלְתִּי בָם, Jerem. XXXI, 32. quod ad verbum significat: *et ego dominatus sum in eos*. Videntur autem Alexandrini vfi esse codice, vbi pro בעלתי esset בלתי h. e. בלתי quod absolute sic construitur quoque Gen. XLIII, 3. Quod eleganter verterunt ἠμέλησα propter antecedentia: ἐκ ἐνέμεων. Vuitichius conicit Graecos legisse: בְּחַלְתִּי Spreui, quod etiam valde probabile. Sed ipsum textum hebraicum mendo aliquo laborare, vix crediderim. Hunc itaque errorem Alexandrinorum vti videtur, tantum non retinere potuit Paullus, quoniam textui hebraico non obest, si recte vertatur. Nam hebraica verba non interrogationem continent, ad quam confugiunt nonnulli, sed hoc significant: *quamquam dominatus essem in eos*. Caeterum non est cur mirere, in hoc loco Paullum etiam errorem Alexandrinorum retinere, quum fontibus non repugnet, aliisque exemplis idem Paullum de industria fecisse constet. Sic v. c. 1 Cor. XV, 55. κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νίκος notat: *absumta est mors in perpetuum*, secundum hebraicum לְנֵצַח Ps. XXV, 8. et: *absumta est mors in victoriam*, secundum contextum loci ad Corinthios. Scilicet sequutus est Paullus Alexandrinos, vt magis emphatica esset phrasis, vti Matth. XII, 20. ἕως ἀν ἐμβάλῃ εἰς νίκος τὴν κρίσιν. Nam Alexandrini hebraicum לְנֵצַח plerumque vertunt εἰς τέλος, nonnunquam vero εἰς νίκος, quod synonymum est,

vti 2 Sam. II, 26. μη εἰς νίκος καταφάγεται ἡ ἔσμφαία; Aliud exemplum similis aberrationis a textu hebraico vide in iis quae notauimus ad Ebr. X, 5, v. 10.